I

1308, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [B], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI; copie semplici parziali [B' e B''] *infra* nn. IX e XI; originali [A] deperditi.

Nel *verso*, di mano coeva, «Unam»; di mano cinquecentesca di Giacomo Daino, il regesto: «Expositio facta per fratrem Simonem de Frondonis de Mediolano, tertii ordinis, capitaneo Mediolani: eidem fuisse furate et ablate res et bona ad bonam summam denariorum per quosdam malefactores in burgo Sancte Crucis suburbii Regii, et petitio eiusdem facere represaliam contra homines Regii usque ad satisfactionem rerum suarum. Item quedam testamenta condita per quosdam ex dictis malefactoribus, in quibus legant eos ratas dicto fratri Simoni dictorum bonorum ablatorum. Item quedam instrumenta solusionum facta per homines Regii dicto fratri Simoni ad computum dicti furti, cum quibusdam litteris domini potestatis Mediolani directis domino potestati et capitaneo Regii, quod debet esse redde rationem dicto fratri Simoni pro dictis furtis, et notificatio facta per dictum fratrem Simonem potestati et capitaneo Regii de dicto furto de anno 1308»; seguono annotazioni di diverse mani moderne recanti numerazioni archivistiche a *lapis* e a penna: «6./, G 35., QB (espunto), E. LIV. 9. Reggio, b. 1848, XXXVI».

Pergamena, mm 9 [798] 78 x 15 [260] 25.

In nomine Domini. Vobis dominis ..capitaneo comunis et populi Mediolani et quatuordecim eiusdem populi presidientibus provisioni comunis et populi Mediolani, significat et proponit frater Simon Frandonus, civis et mercator Mediolani, quod cum ipse hoc anno de mense martii esset in burgo seu suburbio civitatis Regii, qui dicitur burgus Sanctae Crucis, transeundo per ipsum burgum cum ronzino uno onerato suis negotiationibus et cum esset longe a porta illius civitatis forte per una balistatam, quidam malefactores fecerunt insultum in ipsum fratrem Simonem cum lanceis et aliis armis et ipsum fratrem Simonem ceperunt et robaverunt, scacaverunt dicto fratri Simoni dictum ronzinum et res que erant super illo ronzino et pecuniam et alias res quas dictus frater Simon habebat secum, et quod ipse frater Simon ea vice predicta notificavit domino potestati civitatis Regii et comuni eiusdem petendo sibi rationem de predictis malefactoribus^a et eorum bonis secundum quod iuris ordo postulat et requirit, et quod dictus dominus potestas et comune Regii denegaverunt eidem fratri Simoni de predictis facere rationem, licet aliqui ex dictis malefactoribus capti fuerunt per comunem Regii et puniti, qui confessi fuerunt habuisse partem dicte robarie, et in suo testamento ordinarunt certam quantitatem quam habuerunt de dicta robaria debere reddi, et cum ipse frater Simon non potuisset habere rationem a dicto comuni Regii, recursum habuit ad dominos potestatem et capitaneum comunis et populi Mediolani, qui mandaverunt suas litteras et ambaxiatorem dictis potestati et capitaneo, sapientibus et comuni Regii, requirientes quod ipsi fratri Simoni facerent de predictis ratione. Que littere per ipsum ambaxiatorem presentate fuerunt dictis potestati et comuni Regii, requirendo quod ipsam rationem facerent dicto fratri Simoni, et tamen nulla fecerunt sed omnino denegaverunt ipsi fratri Simoni facere rationem,

ac etiam^b nuntii domini capitanei dicte civitatis Regii ipsum ambaxiatorem captum detinuerunt de mandato dicti domini capitanei, sed postea potestas^c dicte civitatis Regii ipsum manulevavit et sic relaxatus fuit, et quod pars dictorum malefactorum habitat in dicta civitate seu in dicto suburbio Sancte Crucis, et quod dictus frater Simon denunciavit mercatoribus Mediolani secundum formam statutorum comunis Mediolani, que omnia apparent publicis documentis:

Quare humiliter supplicat et requirit dictus frater Simon, quatenus intuitu Dei et amore iustitie, cuius vos decet existere in gravaminibus vestrorum civium defensores ac pro vestri honore sic providere, ordinare ac reformare, dignemini quod per comune Mediolani concedantur et dentur laudes et represalie, seu contracambia, contra homines et comune dicte civitatis Regii et eius districtus et eorum res et bona, ita quod idem civis vester ubicumque ipsos^d invenerit eos in personis et rebus licite possit capere et detinere, robare, saxire et sequestrare usque ad somam omnium sibi debendorum occasione derobationis predictae et expensarum quas inde sostinuit et sustinere contiget.

Res vero que accepte et robate fuerunt dicto fratri Simon et denari sunt hic et hec:

In primis libre XXXV et unzie septem de seta quam emerat per venetianos grossos LIII pro qualibet libra.

Item libre .X. et unzie V auri venetiani fillati quod emerat per plus XVIII venetianorum grossorum pro qualibet libra.

Item duodene XXII botonorum de ambra plurium manneriorum quos emerat pro libris .V. et solidis XVIII venezianorum grossorum.

Item duodene sex zardinorum venezianorum quos emerat pro solidis VIII venezianorum grossorum.

Item tot zafirios qui arientatos, quid de pombio, quid turchixios, quid granatos, quos emerat pro libris .V. et solidis .XV. venezianorum grossorum.

Item una ligantia perlarum quas emerat pro libris viginti venezianorum grossorum.

Item tres frixature^e auri quas emerat pro solidis .XI. venezianorum grossorum.

Item manice XII., quid iaspadas, quid nacre, quas emerat pro solidis IIII^{or} venezianorum grossorum.

Item binde IIII^{or} sete, quas emit pro solidis IIII^{or} venezianorum grossorum.

Item CCCLXXX inter florenos et ducatos auri.

Item duo mantelli et una cotardia et unum par caligarum et duo caputi drapi de Camerino fodrati et spata .I. et cutellus et corrigia et bursa et unus pecten avorati et duo cutelli parvi cum manicis de avorito et unus carnairolus in quo erant sue littere et rationes, que res valebant libras VIII imperiales.

Item in alia floreni duo^f auri et XXXIII veneziani grossi et XV tornenses grossi quos habebat in bursa suspensa ad corrigiam.

Item equus cum sella et freno, valor insimul libre XVI imperiales.

Et ascendit in soma ad rationem floranorum auri: floreni DCCCCLX et plus auri^g.

Ex quibus predictis rebus partim redite et restitute fuerunt suprascripto fratri Simoni, et sunt hec:

Solum in primis libre XVIII sete. Item unzie .I. et^h mediam perlarum.

Item centum unum granarum pro anelis. Item duo caneti frixorum. Item novem manice iaspadas.

Item canonum .I. auri. Item floreni XVI auri. Item solidi .LI. tornenses. Item binde IIII^{or} sete.

Item retendinum .I. ossis per corregiis.

Item fecit expensas in quantitate.

^a b con segno di abbreviazione corr. su s ^b precede acetia depennato ^c precede post depennato ^d precede eos in depennato ^e precede in depennato ^f duos con s depennata ^g dopo auri segue uno spazio vuoto, quindi una e depennata ^h precede perlarum depennato.

II

1308, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [B], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI; originale [A] deperdito.

Nel *verso*, di mano coeva, «Duas»; segue, di mano moderna, «II, 8 aprile 1308, cn».

Pergamena, mm 15 [420] 290 x 10 [158] 7, cucita alla pergamena seguente con filo di canapa lungo il lato corto; il margine inferiore della membrana «Duas» è coperto da quello superiore di «Tres».

Expense facte per fratrem Simonem Frandonem^a, civem Mediolani, occaxione re-
rum ei derobatarum in burgo Sancte Crucis civitatis Regii, videlicet:

Imprimis libras .VI. imperiales quas expendebit in dicta civitate Regii per dies XXXIII. Quibus ibi stetit cum ronзино uno pro volendo recuperare eas res sibi derobatas, et hoc in hospitio constetit hospitas de equo dicte civitatis.

Item florinos quatuor auri quos habuit Ianelinus de Baldechinis, civitatis Regii, per duobus testamentis illorum duorum qui suspensi fuerunt, qui derobaverunt una^b cum aliis malefactoribus res dicti fratris Simonis, que ipse Ianelinus dedit exemplata dicto fratri Simoni.

Item libras .VIII. et solidos XV. Imperiales de^c quibus emit brachia .XIII. drapi sagie roxate, quem dedit domino Oldevrandino de Asgeriis iudici pro avocatione et patrocinio per eum prestito dicto fratri Simoni pro volendo recuperare eas res.

Item libras .VIII. imperiales quas dedit pro expensis Carnevario Sachelle, nuntio et procuratori dicti fratris Simonis, et Marchiolo de Frumento, notario, qui iverunt cum duobus equis ad dictam civitatem Regii pro denuntiando dominis ..potestati et capitaneo dicte civitatis Regii et comuni quod facerent reddi eas res derobatas dicto fratri Simoni, videlicet eius estimatione^d, et hoc per dies XVI. Quibus ibi steterunt, ineundo et redeundo et stando et morando.

Item florinos sex quos habuit dictus Carnevarius pro sua briga.

Item libras *** imperiales quas habuit dictus Marchiolus pro sua briga.

Item solidos .XLV. imperiales pro victura duorum equorum super quos iverunt ipsi^e Carnevarius et Marchiolus ad ipsam civitatem Regii ad denuntiandum ut supra, et hoc per dies .XVI. quibus tenuerunt ipsos equos ad computum imperiales .XXI. pro quolibet equo.

Item libras .IIII. imperiales quatuor nunciis qui missi fuerunt ad ipsam civitatem Regii et ab^f ipsa civitate ad civitatem Mediolani ad^g computum solidos .XX. imperiales pro quolibet nuncio.

Item solidos^h .XX imperiales quos habuit quidam nuncius qui missus fuit ex parte comunis Mediolani ad ipsam civitatem Regii, dominis ..potestati, capitaneo et comuni Regii, quod facerent rationem dicto fratri Simoni de suprascriptis rebus ei derobatis.

Item libras .III. imperiales quas habuit dominus Arderius de Annono, iurisperitus, pro avocatione occaxione dictarum rerum.

Item solidos .L. imperiales quos habuerunt domini Iacobus de Modena et Bonifacius de Fara, iurisperiti, pro avocatione occaxione dictarum rerum derobatarum.

Item solidos .XX. imperiales quos habuit dominus Iacobus Tacus, iudex civitatis Regii, pro avocatione dictarum rerum, et cetera.

Item solidos .LX. imperiales quos expendidit in certis literis et in certis procesibus et petitionibus et denuntiationibus quas fieri fecit occaxione dictarum rerum derobatarum.

^a precede de depennato ^b precede cum depennato ^c precede quas depennato ^d precede ex depennato ^e precede ad di depennato ^f precede ad depennato ^g precede ad eo p depennato ^h precede uni depennato.

III

1308 aprile 8, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [C ?], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI, così sottoscritta: «Ego Ambr<osi>us de Vicomercato notarius scripsi»; copia autentica coeva [B], deperdita, così autenticata: «Ego Guido de Viglue notarius civitatis Mediolani, porte Vercelline, ab autentico exemplavi»; originale [A] deperdito.

Nel *verso*, di mano coeva, «Tres».

Pergamena, mm 22 [644] 26 x 11 [122] 4, cucita alla pergamena seguente con tenia pergameneacea piana lungo il lato corto; il margine inferiore della membrana «Tres» è coperta da quello superiore di «Quatuor».

In nomine Domini. Millesimo tricentesimo octavo, indictione sexta, die octavo mensis aprilis, in carceribus civitatis Regii. Ego Girardinus, filius condam domini Branche Bonicasis de burgo Sancte Clucis, qui profiteor me lege romana vivere, testamentum meum pro noncupatorie condere volens et mea bona disponere et ordinare decedam intestatus et bona mea post meum decessum in ordinate permaneat, sic facio, volo et ordino ut inferius apprendebit, et tibi Ianelino notario trado ad scribendum. In primis lego animam meam Domino Yesu Christo inter cetera aliam qui legavi dixit. Item lego viginti duos florinos auri fratri Simoni Frandonio de Millano, quos habui^a et recepi in mea parte de tricintis quatragesima florinos auri et de aliis multis rebus quos et que fuerunt robati ipsi fratri Simoni apud burgum Sancte Crucis, Regine diochesis; de quibus viginti duos florinos mater mea domina Biatruxie habet penes se tridicim florinos auri quos dedi sibi,

vollo, lego et dico quod in continens dicta mater mea post mortem meam restituat dictos tridicim florinos dicto fratri Simoni sine aliquo strepitu iudicii. Item lego dic<t>o fratri Simoni quinquagintasex grossos quos habet Brollina uxor mea, quos dedi sibi de illos florinos, et spollam de fillo de auro fillato et unam corrigiam quam habui de suo, qui dent, et res volo quod in continenti post meam mortem restituantur sine aliquo strepitu iudicii. Item lego quod mater mea domina Biatricia et uxor^b mea supradicte satisfaciant^c dicto fratri Simoni usque in quantitas septem florinis auri quos expendidi in domo pro emendo vinum et furimentum et aliis rebus necessariis pro complendo numerum viginti duorum florinorum auri. Item lego unum florinum auri quem dedi Bovi de Zuponipus^d pro ara unius zuponi quod faciebat michi, quod zuponum vollo quod vendatur per fidei comasarios meos, quos infra instituum causa^e satisfaciendi dictos florinos dicto fratri Simoni. In omnibus aliis meis bonis mobillibus et inmobillibus Iohanem filium meum michi^f heredes instituo et ad predicta omnia facienda et complenda facio, constituo et ordino Bertolinum filium condam^g Girardi^h de Albertis et dominam Biatricem matrem meam ut meos fideiussores in solidum ad dandum et solvendum predicta mea legata, dande eisdem plenam et liberam potestatem vendendi et alienandi de meis bonis, ubi inveniri poterint, causa solvendi supradicta omnia legata ipsis dominis Doyno, Chonrado, fratri Dote Sancti Bartolomei et fratri Ubertino de Placentia de ordine fratrum minorum, Martino Berriterio, Iohanino Bulfoxi, Arone condam Fiore Polle de Mandrea, Blaxio de Ardizonibus et Bastarde condam Sceche, testibus rogatis et notis. Item volo quod hoc meum testamentum valeat iure testamenti, et si iure testamenti valere non potest saltim valeat iure codiciliorum et cuiuslibus allii iure mee ultime voluntatis omni modo et iure quod melio valere potest. Ego Ianuelinus de Baldicinis notarius sacri pallatii hiis omnibus interfui, audivi, rogatus fui scribere <et> subscripsi.

^a A questa altezza, nel margine sinistro, una croce ^b precede ut depennato ^c precede d, corr. su s depennato ^d p corr. su b ^e precede qua depennato ^f precede instituo depennato ^g precede q depennato ^h precede d depennato.

IV

1308 aprile 8, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [C ?], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI, così sottoscritta: «Ego Ambrosius de Vicomercato notarius scripsi»; copia autentica coeva [B], deperdita, così autenticata: «Ego Guido de Viglue notarius civitatis Mediolani, porte Vercelline, ab autentico exemplavi»; originale [A] deperdito.

Segue sulla stessa pergamena di cui *infra* n. III.

In nomine Domini. Millesimo tricentesimo octavo, indictione sexta, die octavo mensis aprilis, in civitate Regii, in carceribus communis. Ego Auzelinus, filius quondam Petri Auzellini de burgo Sancti Petri, qui profiteor me legem romana vivere, testamentum meum pronuncupatorium condere volens et mea bona disponere et ordinare decedam intestatus, et mea bona post meum decessum in ordinate permaneant, sic facio, vollo et ordino ut inferius aparebit, et tibi Zanelino trado ad scribendum. In primis animam meam^a Domino Yesu Christo inter alia que legavi dixit. Item lego quindecim florinos auri fratri Simoni Frandono de Maillano quos habui^b et recepi in mea parte de tricintis quatragesima florenos auri et de aliis multis rebus quos et que fuerunt robate ipsi fratri Simoni apud burgum Sancte Clucis, Reginne diocesis. Item in omnibus aliis meis bonis mobilibus et immobilibus Iacobinum et Ubaldinum fratres meos equaliter in hereditate instituo et ad predicta omnia facienda et complenda facio et instituo et ordino Iacobinum et Ubaldinum fratres meos supradictos meos fidei commissos in sollidum ad predictam solvendam predicta mea legata, dande eisdem plenam liberam potestatem vendendi et alienandi de meis bonis ubi inveniri poterint, causa solvendi supradicta omnia legata. Item volo quod hoc meum testamentum valeat iure testamenti, et si iure testamenti valere non potest saltem valeat iure codiciliorum et cuiuslibet^c alio iure mee ultime voluntatis omnimodo et iure quo melius valere potest, presente Mateo de Mandra, Marco Berriterio, Pallamides de Tabulis, Arone condam filio Blaynolo de Ardizonibus, Baldicino de Baldicinis, Iohanino Bulfoxi testibus^d rogatis. Ego Yanelinus de Baldicinis notarius sacri palatii hiis omnibus interfui, audivi, rogatus fui scribere et subscripsi.

^a precede ani depennato ^b a questa altezza, nel margine sinistro, una croce ^c cuiuslibet con s annullata per spandimento di inchiostro ^d precede i depennata.

V

1308 aprile 22, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [C ?], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI, così sottoscritta: «Ego Ambrosius de Vicomercato notarius scripsi»; copia autentica coeva [B], deperdita, così autenticata: «Ego Mafiolus de Viglue notarius civitatis Mediolani, porte Vercelline, ab autentico exemplavi»; altra copia semplice coeva [C'], *infra* n. VIII, da copia autentica sincrona [B'], deperdita; originale [A] deperdito.

Nel *verso*, di mano coeva, «Quatuor».

Pergamena, mm 16 [755] 24 x 12 [131] 6, cucita alla pergamena seguente con filo di canapa lungo il lato corto; il margine inferiore della membrana «Quatuor» è coperto dal margine superiore di «Quinque».

In nomine Domini. Millesimo tricentesimo octavo, indictione sexta, die vigesimo secundo mensis aprilis, actum in pallatio super pallatium comunis Regis, pre-

sentibus dominis Oldevrando de Asgeriis et Iohanino de Bozacho et Mafeo domini episcopi et^a Ananduo de Venernis testibus rogatis, ibique constitutus frater Simonus Frandonus de Mediolano, terci ordinis, qui derobatus et predatus fuit in episcopatu et districtu Regiis, iusta civitatem Regiis, de certis rebus et pecunia, quarum rerum extimationem facit computato pecuniam supradictam novem centum florinos auri, confessus fuit in presentia mei notarii et testium suprascriptis recipisse et habuisse a domino Andrea, iudex et vicarii^b nobiliti domini Nalli domini Petri de Eugobio, potestatis Regis, et domino Guillelmo de Rogeniis, massario communis Regis, dandibus ed solvendibus nomine et vice dicti comunis Regis et omnium singulum personarum habuisse et recepisse de rebus predictis ei robatis et predatis et quantitate peccunie sibi robati et predati rerum que scriptum et pecunie infrascripte: in primis decem et novem libre sete. Item unam unziam et mediam perlarum. Item unum centum granatarum pro anellis. Item duos canetos frixorum. Item novem manichas culteliorum. Item unum canonem auri. Item sedecim florinos auri et quinquaginta unum solidos et cetera. Item unum zuponum. Item quatuor bindas de sirico. Item aretum de osso pro corrigis. Pro quibus vato robis sic ronquemis^c et datis et pecunie quantitate restituta et non nisi pro ea quantitate et rebus sic receptis predictus frater Simon predicto domino iudice^d et vicario, predicto domino potestati, et etiam massario predicto recipientem nomine et vice dicti comunis et singularum personarum. reservato dicto fratri Simoni omni suo iure in residuo quantitatis et rerum sic eidem derobatarum et predatarum facte inrevocabilem ac per eum finem et refutationem de seta et rebus et pecunie superius nominati et quod in perpetuum de ea quantitate superius nominate non conveniet nec comune Regis nec singulares^e personas renuntiantes omni iuri competenti et competuto^f, et omni alii iuri quo sibi posset predictae et predictis dominis^g vicario et massario nomine supradicto nocere de quibus omnibus et singulis ab ea partis ut de predictis omnibus et singulis facere. *** Ego Franceschinus de Rachinoldis notarius publicus imperiali auctoritate predictus interfui, audivi et rogatus scripsi, subscripsi et tradidi.

^a precede et depennato ^b Suprascriptis, iudex e vicarii, così ^c vato robis sic ronquemis così, verosimilmente da intendersi vero robis sic restitutus come infra n. VIII ^d iudice così ^e precede lettera non perspicua, annullata per spandimento di inchiostro ^f competuto così ^g precede domino depennato.

VI

1308 aprile 8, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [C ?], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI, così sottoscritta: «Ego Ambrosius de Vicomercato notarius scripsi»; copia autentica coeva [B], deperdita, così autenticata: «Ego Mafiolus de Viglue notarius civitatis Mediolani, porte Vercelline, ab autentico exemplavi»; originale [A] deperdito.

Segue sulla stessa pergamena di cui *infra* n. V.

In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo trecentesimo octavo, die lune, octavo die mensis aprilis, indictione sexta, presentibus me notario et testibus infrascriptis ad hoc vocatis et rogatis. Frater Simmon Frandonus civis et mercator Mediolani notificavit et dixit et denuntiat domino Nallo de Eugobio potestati comunis civitatis de Regio, suo nomine et nomine comunis eiusdem civitatis de Regio, quod cum ipse frater Simon esset in burgo seu suburbio eiusdem civitatis de Regio, quod dicitur burgus Sancte Crucis, et transiret^a per viam cum uno suo ronzino onerato de persona ipsius fratris Simonis et suis negotiationibus, de quibus fit mentio inferius, longe a porta ipsius civitatis per unam ballestratam vel circa, ecce quidam malefactores, quorum nomina ignorat, fecerunt insultum^b in predictum fratrem Simonem cum lanceis et aliis generibus armorum, et in illo insultu ceperunt predictum fratrem Simonem et fecerunt illum fratrem Simonem descendere de illo equo, et mallo modo et ordine et furtive et violenter schacaverunt et robarerunt: predictum equum quem equitabat, vallore cum sella et freno libras sedecim imperiales, et libras triginta quinque et unzas septem de seta, quam emerat per venizianos grossos quinquaginta quatuor pro qualibet libra, et libras decem et unzas quinque auri veniziani filati quod emerat per solidos decem octo venizianorum grossorum pro qualibet libra, et viginti duas duodenas botonorum de ambra plurium maneriorum quos emerat per libras quinque et solidos decem octo venizianorum grossorum pro qualibet <libra>, sex zardinorum venizianorum quos emerat per solidos novem venizianorum grossorum et tot zafirios, quid arientatos, quid de poio, quid turchixios, quid granatos, quos emerat per libras quinque et solidos quindicim venizianorum grossorum, et unam ligatiam perlarum quas emerat per^c libras viginti venizianorum grossorum, et tres frixaturas auri quas emerat per solidos undecim venizianorum grossorum, et manichas duodecim, quid iospidis, quid nocte, quas emit^d per solidos quatuor venizianorum grossorum, et bindas quatuor sete quas emit per solidos quatuor venizianorum grossorum, et trecentum nonaginta^e inter florinos et ducatos auri, et mantellos duos, unum lane et alium de stamegia, et unam cotardiam, et unum par caligarum, et duos caputios drapi de Camarino fodratos, et spatam unam, et cutellum unum, et corigiam unam et unam bursam et unum pectenem de avorito, et duos cutellos parvos cum manicis de avorito et unum carnairolium in quo habebat litteras et suas rationes, que omnia valebant libras novem imperiales, sed de ille redde fuerunt quedam per comune Regii ipsi fratri Simoni ut in carta inde facta continetur. Item robarerunt eidem fratri Simoni duos florinos et triginta tres venizianos grossos et quidam^f tornixios et circa solidos quatuor imperiales quas habebat in predicta bursa suspensa ad corigiam, et idem^g dominus potestas pro comuni eiusdem civitatis Regii seu comune illius civitatis faciat seu fieri faciat eidem fratri Simoni restitutionem de predictis omnibus rebus sibi robatis et scacatis ut supra, et faciat et fieri faciat eidem fratri Simoni que iuris ordo postulat et requirit secundum iura civillia et municipalia, et rogavit ille frater Simon me infra-

scriptum notarium ut de predictis notificatione et denontiatione facere publicum instrumentum. Actum in domo dicti domini potestati super lobiam. Interfuerunt testes ibi: Ugozonus qui dicitur Tonfus de Canelle hospes et dominus Oldevrandinus de Asgeriis iurisperitus, filius quondam domini Francescolli, ambo^h civitatis Regii, et Iacobinus qui dicitur Bazochus, filius Maderni de Madernis, civitatis Mediolani, omnes testes vocati et rogati. Ego Carnevarius filius quondam domini Demiani Sachelle notarius civitatis Mediolani predictis interfui rogatus tradidi et subscripsi. Ego Marchiolus de Furmento civitatis Mediolani, porte Nove, notarius, scripsi iussu suprascripti notarii.

^a et transiret iterato ^b insultum iterato e depennato ^c per iterato ^d quas emit iterato ^e a quest'altezza, nel margine sinistro, una croce ^f quidiam così ^g precede inde depennato ^h precede am depennato.

VII

1308 giugno 5, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [B] con inserti, ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI; originali [A] deperditi.

Nel *verso*, di mano coeva, «Quinque» (quinqes *con s depennata*).

Pergamena, mm 20 [600] 60 x 9 [160] 10, cucita alla pergamena seguente con doppia cucitura in filo di canapa lungo il lato corto; il margine inferiore della membrana «Quinque» è coperto da quello superiore di «Sex».

In nomine Domini. .MCCCVIII., die mercurii, quinto die mensis iunii, indictione VI., in pallatio comunis Regii, presentibus me notario et testibus infrascriptis: Carnevarius Sachella nuncius et ambaxator dominorum Girardi de Rubertis, potestatis comunis, et Guidonis de la Turre, comunis et populi capitanei generalis, ..sapientum consilii et comunis Mediolani, nomine et ex parte eorundem presentavit et dedit dominis Nalo condam domini Petri de Gualfonibus de Hongobio potestati et Filippo de la Valle Longa capitaneo^a populi, ..priori, ..deffensoribus, consilio et comuni Regi infrascriptas litteras sigillis^b cereis predictorum potestatis et capitanei et comunis Mediolani sigilatas, quarum tenor talis est:

Nobilibus viris et amicis karissimis dominis Nalo condam domini Petri de Guelfanibus de Hongobio potestati, Filippo de la Valle Longa capitaneo populi; ..priori, ..deffensoribus, consilio et comuni Regi, Girardus de Tripoli de Rubertis potestas comunis, ..sapientium consilium et comune Mediolani successus prosperos cum salute. Conquestus est nobis civis nester frater Simon Frondonus mercator, quod de mense martio proxime lapsa cum ipse ad burgum seu suburbium vestrum, de Sancta Cruce, equitando cum suis mercacionibus accessissque et inde ageret viam suam, quidam malefactores armati cum lanceis facientes insultum in eum ceperunt equum eius per frenum et violenter spoliaverunt ipsum fratrem Symonem ipso equo et denariis et multiformibus mercacionibus inferius denotatis, videlicet: ultra ipsum equum valimenti libre .XVI. imperiales, ut asserit, libris triginta quinque et unciis^d septem sete quam dicit se emisse pro venetis grossis quinquaginta quatuor pro qualibet libra. Item libris decem

et unziis quinque auri venetiani firati empti pro solidis decem octo venetorum grossorum pro libra. Item viginti duobus duodenis botonorum de ambra plurium maneriorum emptos pro libris quinque et solidis .XVIII. venetorum grossorum. Item duodenis .VI. zardinorum venetorum que emerat pro solidis novem venetorum grossorum. Item certa quantitate sapirorum, tam argentatorum quam de podio, et turchisorum ac granatarum empta pro libris quinque et solidis .XV. venetorum grossorum. Item ligatia una perlarum empta pro libris XX venetorum grossorum. Item tribus frixaturis auri quas emit per solidos XI. venetorum grossorum et manicis .XII., tam yaspidium quam^e nacre, quas emerat pro solidis IIII. venetorum grossorum, et bindis IIII. sete, emptis pro solidis .IIII. venetorum grossorum. Item trecentis nonaginta denariis auri, florinis scilicet et ducatis. Item duabus clamidibus, altera lane, altera stamine, et una cotardia, et pari uno caligarum, et duobus caputus drapi de Camerino fodratis, et spata una, cutello uno et corrigia una et bursa et pectine .I. eburneo et duobus cultellis parvis cum manicis eburneis et uno carnarolo in quo habebat suas literas et rationes, valimenti libras novem imperiales. Item florenis duobus et XXXIII. denaris venetis grossis et XVI turonensis grossis et circiter solidis IIII. imperialis quos habebant in bursa predicta ad corrigiam suspensa. Detulit tantum decus frater Simon quod de predictis sibi ablatis facta est sibi aliqua pars restitutionis prout continetur in certo instrumento inde confecto^f, unde nobilitatem vestram attente requirimus et rogamus quatenus pro nostri honore nostrique obtentu precaminis et amoris sic providere velitis et facere quod de omnibus predictis ablatis plena et libera restituito fiat ei, ita quod per vestram laudabilem iusticiam indemnem se gaudeat conservatum, et nos qui hoc multum acceptabamus vestris inde propensius requisicionibus intendere teneamur alias enim cum casus et lasio civis nostri nos gravet non possamus ei deesse contra vestrates in remediis oportunis prout requireret ordo iuris. De presentatione autem presentium quas registrari fecimus et nostri comunis sigillo muniri^g lacari dabimus plenam fidem.

Aliarum vero literarum tenor talis est :

Quare predictus Carnevarius nuncius et ambaxiator ut supra, nomine et ex parte ipsorum potestatis et capitanei et sapientium et consilii et comunis Mediolani dixit et denuntiavit et dicit et denuntiat predictis dominis potestati et capitaneo populi et priori et defensoribus et consilio et comuni civitatis Regii quatenus velint et eis placent facere et adimplere ea omnia et singula que in literis predictis eis presentatis continentur; alioquin procedent contra omnes et singulos civ<e>s de civitatis Regii usque ad consecutionem restitutionis^h rerum ablatarum seu extimacionis earum et damnorum et interesse et expensarum et iniurie et aliis et omnibus modis secundum quod magis et melius videbitur expedire.

^a c corr. su p ^b precede quarum tenor depennato ^c segue rasura, verosimilmente integrabile con Mediolani dato che Filippo è capitano del Popolo di Reggio ^d ç corr. su t ^e precede quam depennato ^f precede tradito depennato ^g precede m depennato ^h restitutionis in interlinea.

VIII

1308 aprile 22, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [C'], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI, da copia autentica coeva [B'], deperdita, così sottoscritta: «Ego Marchiolus de Formento ab autentico exemplavi»; altra copia autentica coeva [B], deperdita, da cui copia semplice coeva [C], *infra* n. V; originale [A] deperdito.

Nel *verso*, di mano coeva, «Sex».

Pergamena, mm 13 [213] 27 x 12 [180] 10, cucita alla carta seguente con filo di canapa lungo il lato corto; il margine inferiore della membrana «Sex» è coperto da quello superiore di «Septem».

In nomine Domini. Milleximo trecentesimo octavo, indictione sexta, die vigesimo secundo mensis aprillis, actum super palatio potestatis comunis Regii, presentis dominis Aldovrandino de Ascheriis et Iohanino Bozacho et Mateo domini episcopi et Anadino de Veneriis testibus rogatis, ibique consititus frater Simon Frandonus de Mediolano, tercio ordinis, qui derobatus et predatus fuit in episcopatu et districtu Regii, iusta civitatem Regii, de certis rebus et pecunia, quarum rerum extimationem facit computata pecunia supradicta novem centum florinos auri, confessus fuit in presentia mei notarii et testibus suprascriptis habuisse et recepisse domino Andrea, iudex et vicarius nobiliti domini, domini Nalli domini Petri de Eugobio, potestatis Regii, et domino Guillelmo de^a Rogeniis massario comunis Regii, dantibus et solventibus nomine et vice dicti comunis Regii et omnium^b singularum personarum habuisse et recepisse de rebus predictis sic robatis et predatis et quantitate pecunie sic robata et predata, res infrascriptas et pecuniam infrascriptam et infrascriptas: decem et novem libras sete. Item unam untiam et mediam perlarum. Item unum centenarium granarum pro anelis. Item duos canetos frixorum. Item novem manicis cutellium. Item unum canonem auri. Item sedecim florinos auri. Item quinquaginta ***. Item unum zuponem. Item quatuor bindas de sirico. Item *** de osso pro coreziis. Pro quibus vero robis^c sic restitutis et datis et pecunia quantitate restituta et non nixi pro ea quantitate et rebus sic receptis predictus frater Simon predicto domino iudici et vicario, predicto domino potestati et etiam massario predicto recipientem nomine et vice dicti comunis et singularum personarum, reservato dicto fratri Simoni omni suo iure in residuo quantitatis et res sic eidem derobatarum et predatarum in facto inrevocabilem ac per omnem finem et refutationem de seta et rebus et pecunia superius nominata et quod in perpetuum de ea quantitate superius nominate non conveniret nec comune Regii nec singulares personas renuntiantes omni iuri competenti et competente et omni alii iuri quod sibi posset predictae et dictis dominis vicario et massario nomine supradicto nocere si quibus omnibus et singulis ab ea partis ut de predictis omnibus et singulis faceret publicum instrumentum. Ego Francischinus de Rachinoldis notarius publicus imperialis auctoritate predictis interfui, audivi et rogatus scripsi et subscripsi et tradidi.

^a de iterato ^b precede omnes depennato ^c precede sic depennato.

IX

1308, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV *in*. [B'], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI; altra copia semplice coeva [B] *infra* n. I; originale [A] deperdito.

Nel *verso*, di mano coeva, «Septem».

Carta, mm 20 [46] 23 × 17 [196] 12, cucita alla carta seguente con filo di canapa per il lato lungo; il margine inferiore della membrana «Septem» è coperto da quello superiore di «Octo».

Quare humiliter supplicat et requirit dictus frater Symon, quatenus intuitu Dei et amore iustitie, cuius vos decet existere in^a gravaminibus vestrorum civium defensores ac pro vestri honore sic providere, ordinare ac reformare, dignemini quod per comune Mediolani concedantur^b et dentur dicto fratri Symoni, civi vestro, sic nequiter et difficulter afflicto, regressus, laudes et represalie seu contrambia contra homines et comune dicte civitatis Regii et eius districtus et eorum res et bona ita quod idem civis vester ubicumque ipsos invenerit, eos in personis et rebus licite^c possit capere et detinere, robare, saxire et sequestrare usque ad summam omnium sibi debendorum occasione derobationis predicte et expensarum quas inde sustinuit et sustinere contiget.

^a *precede de depennato* ^b *concedantur iterato e depennato* ^c *precede lice depennato*.

X

1308, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [B], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI; originale [A] deperdito.

Nel *verso*, di mano coeva, «Octo».

Carta, mm 19 [226] 80 x 8 [234] 6. Cucita alla carta seguente con filo di canapa lungo il lato corto; il margine inferiore della membrana «Octo» è coperto da quello superiore di «Novem».

Hec sunt expense facte per fratrem Simonem Flandronum civem Mediolani in terra de Regio occasione robarie^a:

In primis domi cassi de equo: libras VI. imperiales et solidos ***.

Item in eundo ad civitatem Mutine et veniendo de civitate Mutine et sapientibus: libras VII. imperiales.

Item in veniendo de civitate Regii ad civitatem Mediolani: solidos XXX. imperiales.

Item brachias XIII^{or}. sagie rossate: libras VIII^{or}. et solidos XV. imperiales, quam habuit dominus Aldovrandinus de Sicheriis.

Item habui^b duabus equis quas habuit Carnevarius Sachella qui ivit Regio pro ambaxata: solidos XLIII^{or}. imperiales.

Item habuit dictus Carnevarius, pro eius expensis: florenos VII. auri.

Item habuit uxor illius Carnevarii tornenses XV. grossos.

Item dedit Marchiolo de Frumento quas^c dare debebat scripto Carnevario tornenses XXXVI. grossos.

Item dedit domino^d Ardito de Anono sapienti solidos XL. imperiales.

Item dedit scripto Carnevario tornenses XXIII^{or} grossos.

Item dedit scripto Carnevario ambrosinos XXX. grossos^e.

Item missus mandatus per tres veces de civitate Mediolani ad civitatem Regii libras III et solidos V imperiales.

Item in cartis factis et scriptis occasione dicte robarie: solidos XL. imperiales.

Item domino Bonifacio de Fara, iurisperito: solidos L. imperiales.

Item domino Iacobo da Modena, iurisperito: solidos XX. imperiales.

Item viri misso, qui ivit Regio ex partis domini capitanei: solidos XXII. imperiales.

^a robarie in interlinea, in corrispondenza di occasione e in primis ^b habui così ^c precede pro scripto depennato ^d precede sap depennato ^e a questa altezza, nel margine destro, una croce.

XI

1308, Reggio Emilia

Copia semplice del secolo XIV in. [B'], ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1848, n. XXXVI; altra copia semplice coeva [B] *infra* n. I; originale [A] deperdito.

Nel verso, di mano coeva, «Novem».

Carta, mm 250 x 270 in pessimo stato di conservazione per estese lacerazioni da usura lungo i margini laterali.

<In nomi>ne Domini vobis dominis. <Signi>ficat frater Simon Prandonus civis et mercator Mediolani, quod cum esset in burgo seu suburbio civitatis Regii, <qui dicitur bur>gus Sancte Crucis, tra<n>seundo per ipsum burgum cum ronzino uno onerato suis negotiationibus et cum esset <longe> a porta illius civitatis forte per unam balistatam, quidam malefactores fecerunt insultum in ipsum fratrem Simonem <cum lan>ceis et aliis armis et ipsum fratrem Simonem ceperunt et ipsum fratrem Simonem robarerunt et scacaver<unt de ron>zino et rebus que erant super illo ronzino et pecunia et aliis rebus quas dictus frater S<imon> habebat secum, et quod> ipse frater Simon predicta^a notificavit domino potestati dicte civitatis Regii et comuni eisdem pe<tendo sibi> rationem secundum quod^b iuris ordo postulat et requirit. Item quod aliqui ex dictis malefactoribus [...] ipsum fratrem Simonem capti fuerunt per comune Regii et puniti qui malefactores confessi fuerunt habuisse <partem dicte> robarie, et in suo testamento ordinauerunt debere reddi certam quantitatem dicte robarie quam habuerunt, <et cum i>pse frater Simon non potuisset habere restitutionem a comuni Regii de eo quod restabat, recursum <habuit> ad dominos potestatem et capitaneum comunis et populi Mediolani, et curavit habere litteras ex parte dictorum domin<orum potes>tatis et capitanei et comunis Mediolani ad comunem Regii continentes quod facerent restitutionem dicto fratri Simon<i> [...] habu>isse non posset quin providerent indemnitati dicti fratris Simonis, quas litteras Carnevarius, [...] syndicus et ambassiator comunis Mediolani et procurator dicti fratris Simonis, presentavit dicto